
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 
E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

 

         All’RSPP Ing. Mauro BARDELLE 

       Al medico competente dott. Antonello CROCE  

All’RLS Patrizia PIERONI 

Al collaboratore DS Prof.ssa Tiziana QUINTARELLI 

Al collaboratore DS Elena SOLDAN 

Al collaboratore DS Valentina LESSI 

Al Presidente Consiglio d’Istituto Martha SEGATTO 

Al DSGA Clemente SIMONE 

 

p.c. A tutto il personale Docente e ATA dell’I.C. di Oderzo 

p.c. Consiglio d’Istituto 

p.c. Alle famiglie degli studenti 

 

 

Oggetto: Costituzione della Commissione per l’applicazione e la verifica del Protocollo anti-
contagio. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 16/04/1994 n. 297; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 n. 275; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

VISTA la legge 13/07/2015 n. 107; 

VISTO il D. Lgs. 09/04/2008 n. 81; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, pubblicata in G.U. n. 26 del 
01.02.2020, con la quale è stato dichiarato, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministero della Pubblica amministrazione, recante prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente “Indicazioni in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da cOVID-19 nelle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. 23.02.2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 

VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 23.02.2020, n.06 in attuazione delle 
misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19; 

TVIC88400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007190 - 14/09/2020 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


VISTE le note del MI prot. n. 278 del 06.03.2020, n. 279 dell’08.03.2020, n. 323 del 10.03.2020; 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33 recanti “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 14 marzo 
2020 e s.m.i ;  

VISTO il protocollo di sicurezza COVID -19 dell’Istituto Comprensivo di Oderzo prot. n. 4619 del 
18/06/2020; 

VISTE le “Indicazioni operative per la tutela della salute negli ambienti di lavoro scolastici e la 
gestione del rischio da Covid-19” condivise dall’USR Veneto con la Direzione Prevenzione 
Sicurezza alimentare e Veterinaria della Regione Veneto e con il Sistema di Riferimento 
Veneto per la Sicurezza nelle Scuole – SiRVeSS, e trasmesse dall’USR Veneto con nota 
prot. n. 7901 del 27 maggio 2020 

VISTO il Manuale operativo USRV – Piano per la ripartenza 2020-21 del 07 luglio 2020; 

VISTO il Protocollo quadro "Rientro in sicurezza" del 24 luglio 2020 del Ministero dell'Istruzione 
e delle OO.SS.; 

VISTI gli artt.83 e 231 bis del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 come modificato dalla L. 
17/07/2020 n. 77; 

VISTO il Protocollo d'Intesa sottoscritto il 6/08/2020 dal MIUR e dalle OO.SS. per garantire 
l'avvio dell'a.s. nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione 
del Covid-19; 

CONSIDERATO il perpetrarsi della situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del 
COVID-19; 

CONSIDERATA l’esigenza di tutelare la salute degli alunni e quella dei dipendenti mediante 
l’adozione di comportamenti idonei a prevenire ed a contenerne la diffusione; 

IN RIFERIMENTO alle disposizioni del “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, 
che promuove l’incontro tra le parti sociali 

DECRETA 

la costituzione della Commissione per l’applicazione e la verifica del Protocollo COVID-19 di 

Istituto e di tutte le misure intraprese per l’avvio del nuovo anno scolastico 2020-21. 

 

Composizione della Commissione 

La Commissione è composta da figure con incarichi di responsabilità per la salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro (D.Lgs. 81), da una rappresentanza sindacale d’Istituto, da un rappresentante dei 

docenti e delle famiglie: 

Dirigente Scolastico: Dott.ssa MENEGHEL Francesca  

RSPP: Ing. BARDELLE Mauro 

Medico Competente: Dott. CROCE Antonello 

RLS: Sig. PIERONI Patrizia 

Collaboratore DS: Prof.ssa QUINTARELLI Tiziana 

Collaboratore DS: Ins. SOLDAN Elena 

Collaboratore DS: Ins. LESSI Valentina 

Presidente Consiglio Istituto: SEGATTO Martha 

DSGA: Sig.ra SIMONE Clemente 

 

TVIC88400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007190 - 14/09/2020 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



In merito al suddetto protocollo e alle misure intraprese per l’avvio dell’a.s. 2020-21, il Medico 

Competente e l’RSPP collaborano con il Datore di Lavoro e l’RLS nell’applicazione e verifica di tutte 

le misure di regolamentazione legate l’emergenza COVID-19. 

 

Obiettivo della Commissione 

L’obiettivo è fornire indicazioni operative condivise finalizzate a incrementare, negli ambienti di 

lavoro non sanitari, l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare 

l’epidemia di COVID-19. 

Le suddette misure sono definite nel Protocollo Covid-19 d’Istituto, prot. n. 4619 del 18.06.2020 e 

nel Piano per la ripartenza a.s. 2020/2021 prot. n. 7121 del 12/09/2020, pubblicate sul sito web 

della scuola e comunicate al personale e all’utenza.  

La Commissione fornirà inoltre un parere sulle misure intraprese, in linea con le indicazioni 

dell’USR Veneto, per l’avvio dell’anno scolastico 2020-21,  

 

Principali attività della Commissione: 

La Commissione anti COVID-19, che è coordinata dal Dirigente Scolastico, svolge le seguenti 

attività: 

- Verifica periodicamente l’applicazione delle misure di igiene, prevenzione e protezione 

adottate con il Protocollo d’Istituto COVID-19; 

- segnala immediatamente ogni difformità riscontrata durante la verifica, sia in termini 

comportamentali che di applicazione delle misure adottate, e redige apposito verbale da 

conservare agli atti; 

- verifica la validità e l’efficacia dell’attività di informazione, formazione e addestramento del 

personale della scuola al fine di contrastare e contenere la diffusione del COVID-19. 

- Fornisce indicazioni e pareri sulle azioni da intraprendere per l’avvio del nuovo anno scolastico 

2020-21 e verifica l’efficacia delle azioni intraprese   

- si riunisce periodicamente o su esplicito invito del Dirigente Scolastico o su richiesta di uno 

qualunque dei componenti (con la partecipazione del Medico Competente e del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione Protezione) per analizzare i risultati delle verifiche effettuate, 

pianificare eventuali interventi di tutela finalizzate a incrementare l’efficacia delle misure anti 

COVID-19 e aggiornare il Protocollo in funzione dell’evolversi della situazione emergenziale. 

Alla fine dell’incontro sarà redatto apposito verbale da conservare agli atti. 

 

La Commissione, così costituita e disciplinata, ha formale attivazione con il seguente atto di 

costituzione notificato alle parti in indirizzo 

La Commissione, così costituita e disciplinata, resterà in funzione per tutta la durata 

dell’emergenza. Le eventuali riunioni della Commissione potranno aver luogo sia a distanza, 

sia in presenza. Il Presidente ha facoltà di invitare alle sedute della Commissione di Istituto 

altri soggetti qualora sia necessario alla trattazione dei punti posti all’ordine del giorno. Le 

eventuali decisioni assunte dalla Commissione saranno rese pubbliche attraverso il sito web 

d’Istituto. 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007190 - 14/09/2020 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2020-09-14T12:18:32+0200
	MENEGHEL FRANCESCA




